
 

Delibera della Giunta Regionale n. 136 del 09/04/2019

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 10 - Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società

partecipate

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico e amministrativo (60/10)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ENTE AUTONOMO VOLTURNO SRL - MODIFICA STATUTARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la società in house Ente Autonomo Volturno srl (EAV di seguito) – avente come mission l’esercizio

del  trasporto  pubblico  regionale  ferroviario  ed  automobilistico;  la  realizzazione  delle  opere  di
manutenzione, ammodernamento e potenziamento della rete ferroviaria regionale; la gestione del
patrimonio infrastrutturale - ha proposto una modifica dell’articolo 19-bis del proprio statuto sociale
al fine di prevedere che la carica di Direttore Generale possa essere ricoperta dal Presidente pro-
tempore  del  Consiglio  di  amministrazione  o  Amministratore  Delegato  del  Consiglio  di
Amministrazione;

b) il 31/10/2002 per atto del Notaro rogante Giancarlo Iaccarino, in conseguenza del d.lgs n. 419 del
29/10/1999 e della LR n. 8 del 25/7/2001, l’Ente Autonomo Volturno, istituito con legge n. 351 del
8/7/1904, si trasforma in società a responsabilità limitata adottando il suo primo statuto societario;

RILEVATO che
a) EAV ha proposto una modifica dell’articolo 19-bis del proprio statuto sociale al fine di prevedere che

la carica di Direttore Generale possa essere ricoperta dal Presidente pro-tempore del Consiglio di
amministrazione o Amministratore Delegato del Consiglio di Amministrazione;

b) l’ANAC, con delibera n. 1005 del 11/10/2017 si è espressa favorevolmente sulla compatibilità della
carica  di  Direttore  Generale  di  una  società  in  controllo  pubblico  con  la  carica  di  Presidente  e
Amministratore Delegato della medesima società;

PRESO atto che
a) sulla medesima modifica statutaria si era già favorevolmente espressa l’Avvocatura regionale con

proprio  parere  PS  17/53-S/17/53-00/2015,  ipotesi  di  modifica  poi  non  portata  all’attenzione
dell’assemblea dei soci;

b) il  citato  parere  dell’ANAC  conclude  affermando  che,  ai  fini  della  compatibilità,  gli  incarichi
amministrativi di vertice, tra cui rientra quello di Direttore Generale, vanno trattati in modo differente
rispetto agli incarichi dirigenziali interni ed esterni; per cui in base al tenore letterale dell’art. 12 del
d.lgs 39/2013, gli incarichi in questione sono compatibili e non si configurano violazioni delle altre
disposizioni del medesimo decreto legislativo;

CONSIDERATO che
a) la modifica proposta dalla società in via potenziale consente di semplificare la gestione societaria;
b) essa, ove praticata, consente altresì di contenere il costo dell’organo di amministrazione;

RITENUTO
a) di dover approvare la modifica dell’articolo 19-bis dello statuto di EAV come da schema allegato;

VISTO
a) il d.lgs 175/2016 - TU delle società a partecipazione pubblica;
b) il parere dell'Avvocatura regionale sulla proposta di modifica statutaria;

Propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati, di:

1. approvare, per quanto di competenza della Giunta regionale, la modifica dello statuto di EAV come
da schema allegato;

2. inviare la presente delibera al Presidente del Consiglio di Amministrazione della società per quanto
di competenza ai fini dell’approvazione della modifica statutaria da parte dell'assemblea dei soci, e
al Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

